
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅳ 経営・経理の状況  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１　決算の状況

（１）収益的収入及び支出の状況

  病院事業収益は、３，０２８，８１５千円で、前年度の３，０１８，６４１千円に比較して、

１０，１７４千円の増加となっています。

　病院事業費用は、２，８２２，０６６千円で、前年度の２，９２３，０４０千円に比較して、

１００，９７４千円の減少となっています。

　この結果、当期純利益は２０６，７４９千円となり、対前年比で１１１，１４８千円の純利益

増加となりました。純利益増加の主な理由としては、入院・外来患者数の増による医業収益の

増加、新型コロナウイルス感染症関係補助金の受入の増加などがあげられます。

● 収益的収支の状況　 （単位：千円）

3,018,641 3,028,815 10,174 100.3%

1,966,149 2,018,263 52,114 102.7%

入院収益 1,690,285 1,733,083 42,798 102.5%

外来収益 238,886 251,252 12,366 105.2%

その他医業収益 36,978 33,928 △ 3,050 91.8%

1,052,293 1,010,387 △ 41,906 96.0%

受取利息配当金 16 16 0 100.0%

補助金 50,741 65,903 15,162 129.9%

負担金交付金 843,077 794,495 △ 48,582 94.2%

その他医業外収益 158,459 149,973 △ 8,486 94.6%

199 165 △ 34 82.9%

2,923,040 2,822,066 △ 100,974 96.5%

2,880,061 2,783,013 △ 97,048 96.6%

給与費 1,943,325 1,886,336 △ 56,989 97.1%

材料費 178,688 183,460 4,772 102.7%

経費 528,183 481,733 △ 46,450 91.2%

減価償却費 224,679 222,991 △ 1,688 99.2%

その他医業費用 5,186 8,493 3,307 163.8%

42,979 26,440 △ 16,539 61.5%

支払利息及び
企業債取扱諸費

26,829 12,638 △ 14,191 47.1%

雑損失 16,150 13,802 △ 2,348 85.5%

0 12,613 12,613 皆増

95,601 206,749 111,148 216.3%

医業外費用

特別損失

当期純損益

病院事業収益

医業収益

医業外収益

特別利益

病院事業費用

医業費用

年　度
４年度 ５年度 増　減 増　減　率

項　目
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（２）資産・負債・資本の状況

　　資産総額は５，２７４，６６４千円で前年度に比べ４５，０８２千円の増加となっています。

　　内訳は、固定資産の減額が１７２，９６５千円、流動資産の増加が２１８，０４７千円です。

●比較貸借対照表 （単位：千円）

3,091,009 2,918,043 602,970 399,580

土地 16,972 16,972 966,832 1,032,171

建物 9,160,948 9,169,737 1,569,802 1,431,750

建物減価償却累計額 △ 6,437,923 △ 6,610,889

構築物 1,190,117 1,190,117 323,071 250,390

構築物減価償却累計額 △ 1,019,410 △ 1,025,711 128,737 104,300

機械備品 460,847 487,980 136,447 149,507

機械備品減価償却累計額 △ 291,958 △ 321,656 11,389 10,408

車両 10,066 10,224 599,644 514,606

車両減価償却累計額 △ 6,997 △ 7,078

建設仮勘定 0 0 4,723,156 4,909,240

その他有形固定資産 8,348 8,348 △ 3,320,571 △ 3,445,233

395 395 1,402,584 1,464,007

電話加入権 395 395 3,572,030 3,410,362

3,091,404 2,918,439

1,517,108 1,517,108

現金預金 1,799,571 1,976,070

未収金 328,137 371,842 1,517,108 1,517,108

未収金貸倒引当金 △ 4,109 △ 4,409

貯蔵品 7,078 5,222

前払金 0 0 5,016 5,016

その他流動資産 7,500 7,500 135,428 342,178

2,138,178 2,356,225 135,428 342,178

39,827 135,428

95,601 206,750

140,444 347,194

1,657,552 1,864,302

5,229,582 5,274,664 5,229,582 5,274,664

（３）資本的収支の状況

　　資本的収入は２４１，１６７千円で、資本的支出は３７３，８９２千円となっています。

（単位：千円）

330,351 241,167 -27.0%

企業債収入 18,000 47,000 161.1%

出資金収入 0 0 0.0%

負担金収入 311,889 193,715 -37.9%

固定資産売却代金 462 452 0.0%

524,030 373,892 -28.7%

病院増改築工事 15,675 8,800 -43.9%

資産購入等 8,915 42,021 371.4%

企業債償還金 499,441 323,071 -35.3%

他会計借入金償還金 0 0 0.0%

国庫補助金返還金 0 0 0.0%

△ 193,679 △ 132,725 -31.5%

0

資本的収支 60,954

資本的支出 △ 150,138

△ 6,875

33,106

△ 176,369

0

資本的収入 △ 89,185

29,000

0

△ 118,174

△ 11

当年度純損益

年度
４年度 増減 増減率

項目
５年度

自己資本金

剰余金計

資本合計

借入資本金

資本金計

資産合計 負債・資本合計

利益剰余金

当年度未処理欠損金

繰越利益剰余金年度末残高

無形固定資産

固定資産合計

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

流動資産

流動資産合計

剰余金

資本剰余金

負債合計

資本金

固定資産 固定負債

有形固定資産 企業債

固定負債合計

流動負債

引当金

年度
４年度

年度
５年度 ４年度

資産の部 負債・資本の部

その他流動負債

引当金

未払金

企業債

５年度

長期前受金

流動負債合計

繰延収益
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２　年度別経営指標

（１）年度別経営分析表

延在院患者数

運用病床数×診療日数（１年）

医業収益＋医業外収益

医業費用＋医業外費用

医業収益

医業費用

他会計繰入金

総収益

他会計繰入金

年度末病床数

人 164    177    181    173    161    149    150    162    

　
人 108    108    106    93     98     101    105    143    

　
円 27,147 26,743 26,311 27,587 29,850 30,989 31,598 23,046 

　
円 8,642  9,113  9,248  9,505  9,789  9,650  9,808  8,706  

職員給与費

医業収益

材料費

医業収益

薬品費

医業収益

人 7.6    7.6    6.7    5.8    7.6    7.1    8.4    5.1    

人 56.7   61.6   62.1   62.9   65.2   58.5   68.4   48.2   

人 2.7    2.7    2.7    3.1    3.1    3.1    3.7    －

人 11.2   11.6   12.1   11.6   11.6   11.6   14.2   6.5    

人 96.5   97.3   97.3   98.1   98.0   94.2   109.2  70.5   

注　類似病院の指標は、令和４年度地方公営企業年鑑のうち精神科病院の数値をもとに算出しています。

　ただし、同年鑑の集計項目に変更があったため、看護部門は看護師及び准看護師の合計値を用いています。

　また、薬剤部門は当該項目自体が削られています。

92.4   

8.3    

5.4    

３年度

72.0

109.0

74.0

25.0

3,440

91.1   

7.9    

4.7    

３０年度

78.9

102.5

72.9

24.3

3,319

91.8   

8.1    

4.9    

元年度

81.0

103.8

74.7

23.7

3,105

62.8   

年度
単位

項目

病 床 利 用 率 ％

経常収支比率 ％

医業収支比率 ％

42.9   

102.7  

千円

78.4   

他会計繰入金対
総 収 益 比 率

％

3,448  

１ 日 平 均
患 者 数

入 院

外 来

患 者 １ 人
１ 日 当 た り
診 療 収 入

入 院

外 来

病床１床当たり
他 会 計 繰 入 金

職員給与費対
医業収益比率

％

材 料 費 対
医業収益比率

％

％

82.0   

6.0    

4.9    

病床１００床
当たり職員数

医 師

看護部門

薬剤部門

事務部門

全 部 門

薬 品 費 対
医業収益比率

95.8   

7.5    

4.4    

２９年度

73.3

103.4

73.1

25.0

3,261

96.3   

8.2    

4.9    

２年度

77.3

102.9

72.3

23.8

3,110

98.8   

9.1    

5.9    

４年度

66.7

101.8

67.3

27.9

3,764

５年度

78.9

107.8

72.5

26.2

4,182

類似病院
の指標

93.5   

9.1    

5.8    
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